



Instituto Nacional de Tecnología Agropecuaria
 Centro Regional Santa Fe
 Estación Experimental Agropecuaria INTA Oliveros
 Agencia de Extensión Rural Las Rosas

USDA: estimaciones de oferta y demanda agrícola mundial

NOVIEMBRE 2015: Las proyecciones para la campaña 15/16 fueron bajistas para todos los granos.

Ing. Agr. Marianela De Emilio

Desde el INTA Las Rosas, un resumen del informe de oferta y demanda mundial del USDA Noviembre 2015.

Proyección 15/16	Producción (Mill Tns)	Variación Oct-2015	Variación 14/15	Exportación (Mill Tns)	Variación Oct-2015	Variación 14/15	Stock final estimado	Variación SF Oct-2015	Variación 14/15	
Soja	USA	108,4	2,5	1,5	46,7	1,1	-3,5	12,7	1,1	7,4
	Argentina	57,0	0	-3,8	10,8	1	0,2	30,3	-2,6	-0,8
	Mundo	321,0	0,5	2,3	129,1	2,3	2,5	82,9	-2,3	5,3
Maíz	USA	346,8	2,5	-14,3	45,7	-1	-1,6	44,7	5,0	0,7
	Argentina	25,6	2	-0,9	16,0	2	-1,0	1,0	0,1	-0,5
	Mundo	974,9	2,3	-33,9	119,3	-2,7	-16,5	211,9	24,1	3,7
Trigo	USA	55,8	0	-0,7	21,8	-1,4	-1,5	24,8	1,4	4,3
	Argentina	10,5	0	-2,0	5,0	0	-0,5	2,6	0	-0,6
	Mundo	733,0	0,2	7,9	160,4	-0,2	-3,8	227,3	-1,2	15,6

Fuente: USDA-WASDE-10 de Noviembre de 2015

OLEAGINOSAS: La producción global de oleaginosas se proyecta en 531 millones de toneladas, levemente inferior a la estimación del mes pasado. La disminución de girasol y algodón fue superior al aumento de soja y colza en el mundo. La producción global 15/16 de soja, aumentó 500 mil toneladas respecto a la estimación del mes pasado, por un aumento en los rendimientos de soja estadounidense, que compensan las reducciones de India, Sudáfrica y Uruguay. El comercio mundial de soja 15/16 aumentó 2,5 millones de toneladas respecto a la 14/15, debido a un mayor nivel de importaciones proyectadas para China, con mayor nivel de exportaciones para Estados Unidos, Argentina y Brasil, respecto a lo proyectado el mes pasado. El stock final global es menor a lo proyectado el mes pasado por recortes en Argentina, Brasil, Sudáfrica, India y Canadá, compensado parcialmente por los mayores rendimientos de Estados Unidos.

El rango de precios proyectados para la campaña 15/16 de soja en Estados Unidos va desde **U\$S 299,4** hasta **354,6/TN**, bajando **U\$S -9,2/TN** respecto al rango estimado en los meses anteriores. El rango de precios proyectado para harina de soja también bajo este mes más de **U\$S -10/TN**, quedando en un piso de **U\$S 331** y un techo de **375/TN**. El rango de precios para

el aceite de soja quedó entre **U\$S 606** y **672/TN**, sin cambios respecto a lo proyectado los meses anteriores.

MAÍZ: La producción global de maíz creció respecto al mes pasado, principalmente por mayores rendimientos en Estados Unidos, como así también por una mayor superficie y rendimientos estimados para Brasil y Argentina, lo que compensa y supera la disminución proyectada para Ucrania, Sudáfrica, India y la Unión Europea. El uso de maíz en la Unión Europea bajó, debido al menor uso como alimento, como forraje y en su uso industrial. El uso industrial de maíz en China creció debido a un mayor procesamiento de este grano. El comercio global de maíz disminuyó por menor nivel de exportaciones, principalmente de Ucrania e India, sin embargo creció para Argentina y para Brasil.

El rango de precios proyectados para la campaña 15/16 del maíz en Estados Unidos tiene su piso en **U\$S 132/TN** y su techo en **U\$S 156/TN**, bajando más de **U\$S -5/TN** respecto a la proyección del mes pasado.

TRIGO: La producción global de trigo 15/16 disminuye levemente respecto al mes pasado. La mayor producción en la Unión Europea es parcialmente contrarrestada por la reducción en Australia y Rusia. Sin embargo la producción global de trigo se proyecta en su tercer record consecutivo. Las exportaciones de trigo por países diferentes de Estados Unidos, aumentó principalmente para Canadá, siendo Brasil y la Unión Europea dos de los destinos que incrementó su nivel de importaciones de este cereal. Las exportaciones de Australia disminuyeron, así como para Estados Unidos, y en suma, las exportaciones mundiales de trigo se estiman 200 mil toneladas inferiores a lo proyectado el mes pasado.

El rango de precios proyectados para el trigo 15/16 de Estados Unidos es de entre **U\$S 176** y **191/TN**, elevándose el piso de precios en **U\$S 1,5/TN** y bajando el techo en más de **U\$S -5/TN** respecto al rango proyectado el mes pasado.

Ing. Agr. Mariana Sabrina De Emilio

INTA AER Las Rosas

TE: 03471-15556108

deemilio.marianela@inta.gob.ar